

 <b>ESTADO DE SANTA CATARINA</b> PREFEITURA MUNICIPAL MAREMA  <b>CNPJ:</b> 78.509.072/0001-56 <b>Telefone:</b> (49) 3354-0222 <b>Endereço:</b> Rua José Gaspari, 69 - Centro <b>CEP:</b> 89860-000 - Marema	<b>PREGÃO PRESENCIAL</b> <b>Nr.: 36/2023</b>
	<b>Processo Adm.:</b> 76/2023 <b>Data do Processo:</b> 18/12/2023

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 10.520/2002, Art. 1 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 76/2023  
**b) Nr. Licitação:** 36/2023 - PR  
**c) Modalidade:** Pregão presencial  
**d) Data de Homologação:** 04/01/2024  
**e) Objeto da Licitação:** *Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Gêneros Alimentícios para utilização nas escolas da rede municipal de ensino, programas sociais de Secretaria Municipal de Assistência Social e demais atividades desenvolvidas pelo Município de Marema e seus fundos.*

### Participante: ABSOLUTO DISTRIBUIDORA LTDA - EPP

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
1	Abacaxi Havaí und	730,000	UND	4,45	3.248,50
15	ARROZ PARBOLIZADO.	253,000	PCT	24,82	6.279,46
16	ARROZ PARBOLIZADO, tipo 1	1.570,0	Pcte	5,03	7.897,10
<b>Total do Participante:</b>					<b>17.425,06</b>

### Participante: BERNADETE BUFON GASPAR

7	AGNOLINE DE CARNE	230,000	UN	11,50	2.645,00
21	BANHA.	240,000	PCT	12,30	2.952,00
45	CARNE BIVINA - TIPO COXÃO MOLE, RESFRIADA.	940,000	KG	37,00	34.780,00
47	CARNE BOVINA PATINHO-BIFES	180,000	KG	39,00	7.020,00
48	CARNE BOVINA PEIXINHO RESFRIADA	200,000	KG	34,00	6.800,00
49	Carne Bovina Resfriada Coração da Paleta sem Osso Kg	400,000	KG	34,00	13.600,00
50	Carne Bovina Resfriada Costela Do Dianteiro Kg	400,000	KG	32,50	13.000,00
51	CARNE BOVINA- TIPO LAGARTO.	1.100,0	KGS	31,50	34.650,00
52	Carne bovina, tipo raquete, resfriada	480,000	KG	33,00	15.840,00
55	CARNE DE FRANGO -TIPO SASSAMI.	750,000	KG	13,30	9.975,00
57	CARNE SUÍNA - TIPO LOMBO OU PERNIL, SEM PELE, SEM OSSO.	1.000,0	KG	14,50	14.500,00
67	Couve flor 1ª qualidade und	300,000	UND	4,59	1.377,00
79	EXTRATO DE TOMATE	120,000	LTS	5,70	684,00
92	KIWI	360,000	KG	13,00	4.680,00
99	LENTILHA 500 Grs	130,000	PCT	6,28	816,40
100	LENTILHA Tipo1 500g	444,000	UND	5,50	2.442,00
102	LINHAÇA DOURADA	25,000	PCT	13,99	349,75
108	MACARRÃO ESPAGUETE GRANO DURO	500,000	PCT	9,50	4.750,00
109	MACARRÃO PARAFUSO TRICOLORI COM VEGETAIS,	400,000	PCT	4,99	1.996,00

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
115	Manteiga sem sal,	30,000	UND	10,65	319,50
117	Massa caseira tipo espaguete, resfriada	510,000	KG	7,90	4.029,00
119	Massa caseira tipo rigatone	280,000	KG	13,80	3.864,00
125	Melado de cana 500gr	20,000	UND	11,99	239,80
128	MELÃO COLONIAL	470,000	UND	6,30	2.961,00
140	Ovos vermelhos de galinha,	600,000	DZ	6,30	3.780,00
149	Pepino em conserva, embalado em sachê de 300g (peso drenado)	80,000	UN	8,40	672,00
151	PIMENTAO DE BOA QUALIDADE	220,000	KG	4,99	1.097,80
154	POLVILHO DOCE - PCT C/ 500 G	180,000	PC	3,30	594,00
156	QUEIJO 0% LACTOSE FATIADO	50,000	PC	8,49	424,50
165	SALSICHA DE CARNE SUÍNA	100,000	KG	8,50	850,00
167	TEMPERO CHIMICHURRI.	230,000	PCT	2,94	676,20

**Total do Participante: 192.364,95**

**Participante: DISTRIBUIDORA LIMA LTDA**

3	AÇAFRÃO DA TERRA.	150,000	Pcte	2,30	345,00
4	Açúcar 2 kg	480,000	UND	8,25	3.960,00
5	Acucar Cristal 5kg	230,000	UND	17,00	3.910,00
8	ÁGUA MINERAL COM GÁS 500ML	1.600,0	UND	0,87	1.392,00
9	ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500ML	1.900,0	UND	0,83	1.577,00
14	ARROZ INTEGRAL.	100,000	PCT	5,74	574,00
19	BALA MASTIGÁVEL.	175,000	PCT	5,00	875,00
26	BISCOITO DE POLVILHO, SEM GLÚTEM, SEM LACTOSE.	80,000	PCT	3,50	280,00
29	Biscoito integral 400gr	250,000	UND	6,28	1.570,00
31	BISCOITO TIPO COOKIES SEM GLÚTEN E SEM LACTOSE	130,000	PCT	11,00	1.430,00
38	CAFÉ EM PÓ SOLÚVEL	350,000	LTS	11,00	3.850,00
42	CANELA EM PÓ.	55,000	UND	1,52	83,60
43	CANELA EM RAMA.	140,000	UND	1,52	212,80
63	Chá caixa 40gr, 10 saches	460,000	UND	3,85	1.771,00
65	COCO RALADO DESIDRATADO.	100,000	PCT	4,90	490,00
69	CREME DE LEITE LEVE UHT.	60,000	UND	2,65	159,00
76	ERVA DOCE, 10 gr	80,000	UND	1,75	140,00
77	Ervilha congelada.	330,000	PCT	4,50	1.485,00
80	Farinha Biju	130,000	PCT	3,70	481,00
83	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL - 5 KG	115,000	PCT	13,40	1.541,00
86	FEIJÃO PRETO DE BOA QUALIDADE	450,000	KG	7,90	3.555,00
90	Iogurte de polpa de fruta integral sem lactose,	100,000	UND	4,25	425,00
91	IOGURTE NATURAL INTEGRAL SEM SABOR 170 gramas	950,000	PCT	2,50	2.375,00
97	LEITE INTEGRAL.	1.730,0	UND	3,60	6.228,00
103	Líquido lácteo, iogurte de polpa de fruta integral sem lactose, tipo 1, 20,000 diversos sabores	20,000	UND	6,70	134,00
106	Líquido lácteo, iogurte de soja, produto 100% vegetal, sem lactose, 20,000 sem colesterol	20,000	UND	15,50	310,00
110	MACARRÃO SEM OVOS	130,000	PC	2,75	357,50
114	Manteiga de leite bovino, pura, com sal	360,000	UN	10,90	3.924,00
122	MASSA PARAFUSO COM OVOS	500,000	UND	2,75	1.375,00
129	MILHO CONGELADO,	410,000	PCT	5,50	2.255,00
130	Milho para pipoca, tipo 1, embalagens de 500gramas	450,000	PCT	3,85	1.732,50

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
137	NOZ MOSCADA.	130,000	UND	2,00	260,00
139	Orégano desidratado.	130,000	PCT	1,40	182,00
152	PIRULITO RECHEADO.	170,000	PCT	10,90	1.853,00
155	Presunto Cozido,	620,000	PCT	5,80	3.596,00
157	Queijo fatiado mussarela embalagem de 500 gramas	670,000	PC	18,00	12.060,00
159	Refrigerante 02 litros	340,000	UND	4,99	1.696,60
171	UVA PASSA ESCURA.	150,000	PCT	7,00	1.050,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>69.495,00</b>

**Participante: FABIANE FALABRETTI**

32	Bolo de cenoura coberto com chocolate	100,000	KG	39,90	3.990,00
33	Bolo recheado.	460,000	KG	59,90	27.554,00
34	BOLO SALGADO, ASSADO	160,000	UN	54,90	8.784,00
68	COXINHA DE MASSA COZIDA, RECHEADA.	490,000	KG	47,40	23.226,00
70	CUCA RECHEADA DIVERSOS SABORES	174,000	UND	12,40	2.157,60
71	CUCA SIMPLES.	650,000	KG	10,15	6.597,50
75	ENROLADINHO DE SALSICHA,	334,000	KG	47,40	15.831,60
89	Grostoli macio, frito. com açúcar.	238,000	KG	39,90	9.496,20
132	Mini pão sovado, fresco, peso aproximado da unidade 30 gramas.	750,000	KG	16,99	12.742,50
133	Mini pizza caseira. Tamanho 15cm	3.100,0	UND	4,98	15.438,00
136	NOZINHO,	560,000	KG	34,90	19.544,00
141	PÃO DE QUEIJO.	3.100,0	UND	3,88	12.028,00
142	PÃO ESFIRA ASSADO RECHEADO	3.500,0	UND	3,90	13.650,00
145	PÃO FRANCÊS INTEGRAL.	300,000	KG	15,99	4.797,00
146	PÃO SOVADO FRESCO.	630,000	KG	17,99	11.333,70
147	Pão, tipo francês	1.150,0	KG	15,99	18.388,50
148	PASTEL ASSADO	1.550,0	KG	49,90	77.345,00
162	Risolis. Pastel de massa cozido frito	450,000	KG	47,40	21.330,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>304.233,60</b>

**Participante: KATRY - EIRELI**

2	ABOBRINHA VERDE	260,000	KG	3,55	923,00
10	ALHO.	330,000	PCT	2,90	957,00
20	BANANA CATURRA.	2.350,0	KGS	1,84	4.324,00
22	BATATA DOCE ROXA	160,000	KG	2,65	424,00
23	BATATA INGLESA/MONALISA.	1.630,0	KGS	1,90	3.097,00
24	BETERRABA.	580,000	KG	1,71	991,80
60	CEBOLA BRANCA	560,000	KG	2,40	1.344,00
61	CENOURA IN NATURA	570,000	KG	2,24	1.276,80
64	Chuchu kg	300,000	KG	2,07	621,00
72	DOCE DE BANANA ZERO AÇUCAR 500 G	280,000	UNI	28,50	7.980,00
93	Laranja Bahia kg	1.380,0	KG	3,15	4.347,00
107	MAÇÃ FUJI, SELECIONADA,	1.730,0	KG	3,59	6.210,70
111	MAMÃO FORMOSA SELECIONADO	900,000	KG	5,30	4.770,00
112	Manga rosa kg	1.220,0	KG	2,51	3.062,20
126	MELANCIA IN NATURA DE BOA QUALIDADE	2.350,0	KG	2,69	6.321,50
127	Melão Amarelo,	850,000	KG	4,32	3.672,00
134	MORANGOS	720,000	KG	21,58	15.537,60

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
150	PERA - In natura	760,000	KG	8,00	6.080,00
160	REPOLHO ROXO, IN NATURA	450,000	KG	5,21	2.344,50
161	REPOLHO VERDE SELECIONADO,	750,000	KG	3,87	2.902,50
168	Tempero verde (50% salsa e 50% cebolinha)	450,000	PCT	4,49	2.020,50
169	TOMATE LONGA VIDA, SELECIONADO,	1.100,0	KG	4,49	4.939,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>84.146,10</b>

**Participante: PLANALTO COMERCIO E TRANSPORTES DE ALIMENTOS LTDA**

28	Biscoito doce tipo Maria	100,000	PCT	3,49	349,00
30	Biscoitos Salgado Água e Sal	300,000	PCT	3,48	1.044,00
39	CAFÉ SOLÚVEL GRANULADO.	550,000	UND	13,04	7.172,00
62	CEREAL DE MILHO EM FLOCOS SEM AÇÚCAR	130,000	PCT	33,58	4.365,40
66	COLORÍFICO DE URUCUM	170,000	PCT	3,99	678,30
81	FARINHA DE MANDIOCA	140,000	PCT	4,70	658,00
82	Farinha de trigo 1 kg	150,000	UND	2,99	448,50
87	FERMENTO BIOLÓGICO 125 GRAMAS	94,000	LAT	5,45	512,30
96	LEITE EM PÓ - PCT 400 G	530,000	PCT	10,73	5.686,90
120	MASSA COM OVOS, TIPO CABELO DE ANJO, PCTE DE 500 G.	240,000	UN	5,04	1.209,60
123	Massa penne, feita com ovos	480,000	PCT	3,15	1.512,00
153	Polvilho azedo 500gr	130,000	PCT	3,99	518,70
164	SAL REFINADO IODADO - 1KG	335,000	PCT	1,40	469,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>24.623,70</b>

**Participante: SCS COMERCIO LTDA**

6	AÇÚCAR MASCADO.	100,000	UN	11,62	1.162,00
12	AMENDOIM.	210,000	PCT	5,16	1.083,60
17	AVEIA EM FLOCOS FINOS.	130,000	PCT	5,79	752,70
18	AVEIA EM FLOCOS GROSSA	100,000	PCT	7,42	742,00
27	Biscoito Doce de Leite 400 gr	80,000	UND	3,49	279,20
37	CACAU EM PÓ.	180,000	PCT	10,75	1.935,00
46	CARNE BOVINA MOÍDA RESFRIADA	1.300,0	KG	23,80	30.940,00
54	Carne de frango, tipo peito,	564,000	KG	13,20	7.444,80
73	DOCE DE FRUTA EM PASTA	80,000	UND	19,70	1.576,00
85	Feijão carioca de 1º qualidade, tipo 1	150,000	KG	7,38	1.107,00
88	FERMENTO EM PÓ QUIMICO 250 GRAMAS	164,000	UND	6,30	1.033,20
101	LINGUIÇA CALABRESA	214,000	KG	27,00	5.778,00
124	MASSA TIPO LENTRINHA.	180,000	PCT	4,85	873,00
163	SAGU PACOTE COM 500 gr	130,000	PCT	4,41	573,30
173	VINAGRE DE MAÇÃ	140,000	UN	4,05	567,00
174	VINAGRE DE VINHO TINTO	455,000	UND	4,05	1.842,75
<b>Total do Participante:</b>					<b>57.689,55</b>

**Participante: SUPERMERCADO MAREMA LTDA - ME**

11	AMEIXA VERMELHA - In natura	680,000	KGS	13,49	9.173,20
13	AMIDO DE MILHO.	145,000	PCT	3,04	440,80
35	BOMBOM EM CAIXA	780,000	UND	8,99	7.012,20
36	BOMBOM PACOTE 1KG	110,000	PCT	33,33	3.666,30
40	CALDO DE GALINHA, CXA DE 63 G	120,000	CXS	1,73	207,60

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
41	CAMOMILA	140,000	PCT	2,99	418,60
44	CANJICA DE MILHO BRANCA OU AMARELA	150,000	PC	3,70	555,00
53	CARNE DE FRANGO- COXA E SOBRECOXA.	1.570,0	KG	7,73	12.136,10
56	CARNE SUÍNA TIPO LOBO OU PERNIL COM PELE EM kg	580,000	KG	13,38	7.760,40
58	Carne tipo linguicinha,	520,000	KG	15,25	7.930,00
59	CARVÃO VEGETAL	150,000	KG	19,50	2.925,00
74	Doce de leite em pasta.	80,000	UND	12,28	982,40
78	ERVILHA ENLATADA	20,000	UND	29,00	580,00
84	Farinha de trigo integral	55,000	PCT	6,18	339,90
94	Leite condensado 395 gr	80,000	UND	3,78	302,40
98	Leite integral UHT ZERO LACTOSE,	170,000	LT	4,45	756,50
104	Líquido lácteo, iogurte de polpa de fruta integral, tipo 1, sabores coco, morango	170,000	PCT	4,48	761,60
105	LÍQUIDO LÁCTEO, IOGURTE DE POLPA DE FRUTAS INTEGRAL	320,000	PCT	4,78	1.529,60
113	MANTEIGA COM SAL 0% LACTOSE	20,000	UND	15,00	300,00
116	Massa caseira tipo bigoli, resfriada	380,000	KG	13,89	5.278,20
118	Massa caseira tipo espaguete, resfriada.	600,000	PCT	7,98	4.788,00
121	Massa tipo talharim, resfriada, 500 gramas	250,000	KG	7,98	1.995,00
131	MILHO VERDE ENCALATADO, EMBALAGEM DE APROXIMADAMENTE 1,7 G	30,000	UN	22,99	689,70
135	nata	250,000	POT	9,08	2.270,00
138	ÓLEO DE SOJA	515,000	UND	5,88	3.028,20
143	PÃO FATIADO	80,000	KGS	6,30	504,00
144	PÃO FATIADO INTEGRAL	880,000	PÇS	6,38	5.614,40
158	Queijo Mussarela	300,000	KG	27,50	8.250,00
166	SAL TEMPERADO EMBALAGEM DE 1 KG	110,000	KG	3,89	427,90
170	UVA - IN NATURA	700,000	KG	8,78	6.146,00
172	VAGEM VERDE	240,000	KG	12,00	2.880,00
<b>Total do Participante:</b>					<b>99.649,00</b>

**Total Geral: 849.626,96**

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
MANUT. DAS ATIV. DO GABINETE DO PREFEITO E VICE	02.001.04.122.0401.2032.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS	03.001.04.122.0402.2034.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DAS ATIV. DO ENSINO FUNDAMENTAL	04.001.12.361.1201.2036.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DA MERENDA ESCOLAR	04.001.12.306.1202.2035.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHES	04.001.12.365.1201.2041.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DO TRANSPORTE ESCOLAR	04.001.12.361.1201.2040.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
APOIO AO ENSINO MÉDIO	04.001.12.362.1201.2037.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DAS ATIV. E FESTIVIDADES CULTURAIS	04.002.13.392.1301.2043.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES ESPORTIVAS	04.003.27.812.2701.2045.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. CONV C/ A SECRET. DE SEGURANÇA PÚBLICA	06.001.06.181.0601.2047.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DO FUNDO DE DEFESA CIVIL	06.001.06.182.0601.2048.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DO FIA	07.001.08.243.0802.2050.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
APOIO AO SISTEMA HABITACIONAL	09.001.16.482.1601.1018.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DO FUNDO M. DE ASSIST. SOCIAL	16.001.08.244.0801.2054.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DOS PROGRAMAS SOCIAIS DO ESTADO	16.001.08.244.0801.2056.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE	13.001.10.301.1001.2057.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE	13.001.10.301.1001.2057.3.3.90.00.00	R\$ 1,00
MANUT. DAS ATIVIDADES DA SAÚDE	13.001.10.301.1001.2057.3.3.90.00.00	R\$ 1,00

Marema, 04/01/2024

.....

**Assinatura do Responsável**